
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700080

80

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/04/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto o
REGISTRO DE PREÇOS para a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
equipamentos para o projeto Fábrica de Inovação, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no presente Termo de Referência, a fim de atender às
necessidades do Instituto Federal do Maranhão Campus Timon e órgãos participantes,
conforme especificações e quantitativos constantes neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00009 Novo Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Loteam Vila Bandeirante I, 3097 - Bairro Vila Bandeirante TIMON - MA. Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/05/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

(SIDEC - 16/05/2022) 158457-26408-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23788.000359/2021-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO.
Contratado: 07.819.027/0001-50 - AMBIENTAL TECNOL CONSULTORIA EIRELI. Objeto:
Construção de vestiário no IFMT Campus Avançado Guarantã do Norte.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2024. Valor Total: R$ 651.560,60. Data de Assinatura:
12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000891/2021-32.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 13.727.172/0001-03 - LAURENIO VIEIRA DE ALENCAR. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de zelador 12x36h sdf diurno e zelador 12x36h sdf noturno, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 198.279,60. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23196.000634/2019-36.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato no 03/2020 por
um período de 12 (doze) meses.. Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 234.375,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Nº Processo: 23197.001429/2021-01.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 15.091.433/0001-77 - MICHELE CAROLINA RODRIGUES DE CASTRO SILVA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva em aparelho de ar condicionado com fornecimento de peças para
atender o ifmt campus são vicente - centro de referência de jaciara..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 112.880,00. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Nº Processo: 23197.001453/2021-31.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 15.091.433/0001-77 - MICHELE CAROLINA RODRIGUES DE CASTRO SILVA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva em aparelho de ar condicionado com fornecimento de peças para
atender o ifmt campus são vicente - centro de referência de campo verde..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023. Valor
Total: R$ 118.370,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Nº Processo: 23197.001450/2021-06.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 26.202.142/0001-25 - ENGEW SERVICOS TECNICOS DE AR CONDICIONADO
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva em aparelho de ar condicionado com fornecimento
de peças para atender o ifmt campus são vicente - sede..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023.
Valor Total: R$ 128.140,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE ENSINOCAMPUS TIMON
COORDENAÇÃO DE SISTEMAS ACADÊMICOS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
CNPJ: 10.784.782/0001-50

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 8 (oito)
diplomas no período de 24/03/2022 a 09/05/2022, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas conforme descrito abaixo:
Campus Juína: Livro JNA, Data de Registro: 24/03/2022, registros: 45 a 47.
Campus Avançado de Lucas do Rio Verde: Livro LRV, registro: 10, 11, 12, 14, 15.
Link para consulta: http://proen.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/registro-de-diplomas-de-
graduacao/ e https://suap.ifmt.edu.br/edu/registroemissaodiploma_public/

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2022.
LILIAN MARIA GONÇALVES

Coordenadora de Sistemas Acadêmicos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23347003210202177. , publicada no D.O.U de 18/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de serviço continuado do tipo apoio técnico-
operacional para atender as demandas de manutenção e funcionamento do IFMS. Novo
Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Jorn. Belizário Lima, 236 Vila Glória
- CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 17/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2022) 158132-26415-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2021/CAPI

Termo Aditivo nº 01/2022 ao Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2021/CAPI. Processo
nº. 23715.000416/2022-91. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO PIUMHI E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIUMHI COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICO - FADEMA. Objeto:
PRORROGAÇÃO da vigência do Convênio nº Acordo de Cooperação Técnica nº
05/2021/CAPI, relativo ao Projeto "Produção de material didático para Pós-Graduação
voltada a professores da área básica", pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, ou seja, de
09/07/2022 a 08/01/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA N° 2/2022 - UASG: 158122

Nº Processo: 23715.000053/2022-93.
Objeto: Concessão onerosa com desconto a ser aplicado em planilha de preços

(cardápio mínimo), referente aos produtos alimentícios ofertados, cuja exploração
comercial será realizada por pessoa jurídica especializada no ramo de
CANTINA/LANCHONETE, em espaço físico pertencente ao IFMG - Campus Avançado Piumhi,
na cidade de Piumhi- MG. Item 1: IVANA APARECIDA DE AQUINO CNPJ nº
44.857.281/0001-79

Em 13 de maio de 2022
JACKSON FREITAS MEIRELES

Presidente da CPL

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 23211.000816/2021-96.
Inexigibilidade. Nº 14/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 40/2021, nos
termos previstos inicialmente, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23211.000506/2022-52.. Vigência: 19/05/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.652,80. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL No 24/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG no
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e nos
termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Matemática
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Matemática.
Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

